UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Lvdovici Carrionis Antiqvarvm Lectionvm Commentarii III

Carrion, Louis

Antverpiæ, M D LXXVI

Liber Primvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70907](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70907)

NIS
OM-
1
LVDOVICI CARRIONIS
ANTIQUAR. LECTION.

COMMENTARIVS PRIMVS.

*Anna Perenna vnde dicta. Macrobius, Agel-
lius, Martialis & Varro emendati.*

CAPVT I.

VLT A mihi sunt impedimen-
to, ne meos sacrorum Romano-
rū fastos, siue de veteri Pont-
ificio libros, iam dudum in au-
uersarijs per me affectos, amicis
meis atque adeo omnibus harū
artium vere liberalium studiosis perfectos tra-
dam. interea constitui tamen, nonnulla ad vete-
rum scriptorum emendationem pertinentia, lo-
co ibi alieniore posita, dum illi perpoliuntur, in-
de desumere, & in meis Antiquarum lectionum
Commentarijs inspergere: vniuersi operis vulgo
quasi specimen quoddam exhibere denique.

Igitur vt à Martio, id est, eo mense, quem anni
principem sub Romulo fuisse accepimus, ini-
tium sumamus: scribit Macrobius id verum esse,
ex hoc maxime probari, quod ab ipso Quintilis
quinctus est: & deinceps pro numero menses numeran-
tur: Huius etiam die prima ignem nouum Vestae aris
ascendi solitum: vt incipiente nouo anno cura denuo
seruandi ignis inciperet. eodem quoque ingrediente
mense, tam in regia & curijs, quam Flaminum domi-
bus Laureas veteres nouis Laureis mutari. De qui-
bus Ouidij hac quidem in parte ad verbum à Ma-
crobio imitati illa sunt:

Lib. i. Sa-
tur. cap. xij.

Lib. ij. Fa-
stor.

A Nem

Nen dubites primae fuerint quin ante Kalendas

Martis: ad haec animum signa referre poterit.

Laurea Flaminiibus quae toto perstitit anno

Tollitur: & frondes sunt in honore nouae.

Janua tunc regis posita viget arbore Phœbi,

Ante tuas itidem curia prisca fores.

Adde quod arcana fieri nouus ignis in aede

Dicitur, & vires flamma refecta capit.

Denique quinctus ab hoc fuerat quinctilis: & in

Incipit, à numero nomina quisquis habet.

Addit Macrobius. Eodem mēse & publice & pri

uatim ad annum perennem sacrificatum itur, ut au

nare perennareque commode liceat. Quae verba, ut

vulgo quidem scribuntur, specie recta sunt; re

veritate vitiosa. itaque scripserim: ad Anna Per

ennam: vel ipsius, quem dixi, auctoritate motus.

Nec mihi parua fides annos hinc esse priores:

Anna quod hoc coepta est mense Perenna coli.

ET:

Idibus est Annae festum geniale Perennae

Non procul à ripis aduena Thyri tuis.

De qua M. Varronis locus mihi hoc tēpore cog

rigendus est, à magni aliquot nominis viris tēpo

re tentatus antea. Eius apud Agellium ex saty

Menippaea, quae sciāmachia dicitur an Criomachus,

inscribitur, versus hi sunt:

Theanna & Peranna, Pranda Celato, Pales

Nerienes & Minerva, Fortuna ac Ceres.

Quorum priorem qui ita se constituere posse

existimant.

Te Anna & Peranna, Pranda, Celato, Pales.

multimodis falluntur, neque enim vident, quod

tamen visu facillimum erat, non duas easque die

ueras

Ant. Mureti
Varia Lector
LIII
23

Macrobii
cap. eodem.
Cornelius.

Ovidius li.
111. fast.

Agellius li.
211. cap.
XXI.

uerfas deas, sed vnā implorari. eandē deinde, *Perannam*, ijdem illi non recte indigetāt. nam siue ab anne perenne, vt ipsa apud euīdem Poetā vult.

Anne perenne latens Anna Perenna vocor;
siue à temporis & annōrum perennitate, vt *Macrobio* placuit: siue denique,

Pace domi facta signum posuere perenne,

Quod sibi defectis illa ferebat opem:

ex quacunque, inquam, earum causarum nomen illi veteres dederunt; *Perennam*, non, *Perannam*, dici oportuit. cui qui operantur,

Sole bilares vinoque calent, annosque precantur

Quot sumunt cyathos; ad nuncumque bibunt.

Inuenies illic qui Nestoris ebibat annos,

Quae sit per calices facta Sybilla suos. ET:

Sunt quibus haec Luna est, quia mensibus impleat annum.

Pars Themis, Inachiam pars putat esse bouē;

Inuenies qui te Nymphas Athlantida dicant;

Teque Ioui primos Anna dedisse cibos.

Hanc autem deam *Ariciae* coli solitam testis est *Martialis*, vt quidem in vetere familiaris mei *Petri Diuāi*, omnis historiae & antiquitatis studiosissimi & scientissimi libro legi video:

Sive Numae coniunx Triviae te misit ab Anna.

nam & vulgo & in alijs aliter. sed ad *Varronem*.

Ted Anna Perenna, Panda, te Lato, Pales,

Nerienes & Minerua, Fortuna, ac Ceres.

Scribo, *Ted Anna*; antiquorum in litteris huiusmodi interponendis consuetudinem secutus: cuius litterae interiectioni errorem illum, *Theanna*, libenter assignare soleo: nisi quis litteram

A 2 eam

Martialis
VI. expiqr.
XLVII. e-
mendatus.
Varro corre-
ctus.

nam nihil necessariam esse dixerit, & hiatum, de quo alibi dicemus, admittat. Fuit etiam tempus cum posteriorem illum versum paulo aliter legerem:

Te Merienes, Minerua, Fortuna ac Ceres.
quomodo mihi quidem nescio quid amplius venustatis habere videtur.

Varronis & duum locorum Pacuuij apud Nonium, item alterius apud Festum correctio.

CAPVT II.

INSVBI DI sicut oportet ac nulli palati homines: qui cum reliquas, ex dubijs illis Attij Pacuuij, & ceterorum de hoc genere veterum poetarum cenis delicias degustant; non continuo incredibilem earum suauitatem sentiunt: sed illas, veluti nauseabundi, auersantur. sane si quando Hispanici illius mihi in mentem venit;

Attonitusque legis terrai frugiferai

Attius & quicquid Pacuuiusque vomunt:
non tantum ridere peruersum eorum de poetarum pangendis iudicium, sed etiam proiectam loculi illius de alieno opere bene facti, male iudicandi audaciam deplorare & paene peccatum posse, soleo. Igitur ego, vt homines, credo, facili omnes, & antiquorum poetarum scripta libenter lego, & dum mirificam legendo voluptatem capio, magnum in ijs, quae restant, emendandis studium pono. itaque ex eorum vno, Pacuuij videlicet, iam olim mendacium sustulimus: id quae ijs in scholijs indicauimus, quae annis superioribus in Vale-

Ant. Mureti
Varia Lectoria
LII
25

Valerium Flaccum mille locis à nobis emendatum edidimus. cum enim apud Nonium legeretur :

Pacuius emendatus.

Barbaricam pestem sabinus nostris obtulit.
Nova figura factam commissam infabre:

Vestem, non, pestem; nauibus, non, sabinus, scribi oportere docuimus: & quicquid verborum erat, in numerorum ratione coegimus. Addantur nunc alij eiusdem poetae versus non minus, immo aliquanto amplius, deprauati, suisque numeris confusi; & quantum potest, à nobis corriguntur. Festus: *Vastum*, ait, ponitur pro inani. Pacuuius.

Nonius in vocibus Infabre, & Committere.

Quales scabres quod inculta Vastum dicitur. ad quae verba Antonius Augustinus vir summus, & ut eius amplitudo & praeclara omnium sciètiarum cognitio meretur, non nisi cum honore nominandus, monet Pacuuium apud Nonium scribere:

Festus correctus. Pacuuius, Teucro.

Quae desideria alumnorum paenitudines.
Quales scapresque inculta Vastitudine.

Nonius; Alumnus, Paenitudo, Vastitudo, Scapres.

Quae scriptura etsi omnem in partem recta non est; tamen me ad eam, quae recta est, inuestigandam quasi manu duxit. rectam ne esse existimem in causa est, constans librorum Nonij varijs locis in aliam, consensio; & diuersa Nonij ipsius certorum verborum interpretatio qui nisi me fallit, ut certe nō fallit, & Festus, & ille ipse, quem dixi, Nonius hunc in modum corrigendi sunt: *Pacuuius Teucro:*

Quae desiderio alumnorum, paenitudines.
Squalles; scapresque inculta vastitudine.

Scapres, pro, scabres Pacuuium dixisse notat Marcellus, quod à viris quibusdam doctis Nonium

non ita pridem emendare aggressis, in tanta veterum librorum, quibus vsi sunt, copia animaduersum non esse, per mehercule miror. Varro certe eadem illa ita coniunxit. vt iam ijs non potest verbi, liceat ita loqui, sed pro nominibus vis fuerit. verba eius Manio apud Nonium corrupta sic emendo: *squale scapreque illunie & vastitudinis*. Quod certe facit vt. dubie scripseritne Pacuuius. *Squalle, scapre atq. inculta vastitudine.* quid alij viderint; ipsi viderint.

Varro apud
Nonium, II
Fruies, &
Vastitudo
correctus.

*Panda, Pantica, Ceres, Nonius & Varro
de veteri libro correcti.*

CAPVT III.

QVOD me superiore capite, dum de *Anna Perenna* ageretur, fugit scribere, in Varonianis illis versibus suum deae Pandae nomen, quod prioris aetatis incuria mutauerat, esse restitutum: nequis id temere & sine certa ratione me fieri calumniatur; libet nonnullas restitutionis illius causas in medium asserre: & earum quantum quaeque valeat, cuilibet volenti, existimandum relinquere. Deo deaeque pro diuersa dignitatis, officij, potestatisque ratione, diuersis etiam nominibus appellari consueuisse, res est in vulgus nota, & huiusmodi, vt ad eam probandam nihil sit necesse magnam orationem comparare. Itaque quam Senatores Dianam dicunt, eandem parturientes in comoedijs Iunonem Lucinam inuocant;

Tu Lucina dolentibus, Iuno dicta puerperis.

Ant. Mureti
Varia Lectione
LIII
28

et qui alicui Deo sacra faciunt, cum ignorent
quo is nomine potissime delectetur, nullum
eorum, quae ei tribui solent, scientes omittunt, ex
quo illud in carmine saeculari:

Rite maturos aperire partus

Lenis Ilithya tuere matres,

Sive tu Lucina probas vocari

Sen genitalis.

Deos videlicet religiosa antiquitas obsequentio-
res, magisque sibi propicios fore credebat, si, quo
quisque nomine gaudebat, eodem compellaren-
tur. Eodem loco istam Varronis invocationem
cēseri, & ad Cererem referri oportere, parum ab-
est, quin asseuerem, quae enim vulgo *Ceres*; ea in
sacris *Panda* vocabatur. qua in re cui potius quā
eidem Varroni testimonium denoncjabo; qui il-
lud ipsum libro de vita P. R. primo apud Noni-
um scriptum reliquit? sed praestat Nonij verba,
vt in veteri libro bibliothecae Elnonenis per-
scribuntur, & vero vt scribi debent, subiicere: sic
enim id quod dico melius intelligetur; simul
Nonij & Varronis loci, immane quantum depra-
uati, emendabuntur. *Pandere*, inquit Nonius,
Varro existimat ea causa dici; quod qui ope indige-
rent & ad asylum Cereris confugissent, panis daretur
tur: *pandere* ergo quasi panem dare; & quod num-
quam sanum talibus cōderetur. de vita populi Ro-
mani libro 1. Hāc deā Aelius putat esse Cererem, sed
quod, in asylum qui confugisset, panis daretur, esse
nomē fictum à pane dando *pandere*, quod est *aperire*,
qui locus Varronis ex sententia Aelij, cui Varro
operam dedit, manifeste, non fallor, de *Panda* acci-
piendus est. ab ea tamen aliam nominis illius ra-
tionem

Varro li. 1.
de vita. P.
R. emēdatus.

Nonius, Pā.
do, emenda-
tur.

Arnobius
aduersus Gē
tes lib. iij.

gionem neque eam incommodam quibus facile
reddiderit. Auctor est enim Arnobius, scriptor e-
ruditus & vetustus, quod Tito Tatio, Capitolini
aperet collem, viam pandere atque aperire
permissum fuerit, deam *Pandam* esse appellatam,
vel, *Panticam*. sunt alij qui deam pacis esse ve-
lunt. eo quod pacis tempore urbium portae ape-
riantur. ex quo glossarium Latinum, *Panda*, in-
quit Εἰρήνης θεός, de pranda, nusquam equidem
vllum, quod sciam, verbum.

*Nonij errores notati. dedico. deperigo. Ni-
nius & Lucilius duobus locis, item
Ausonius emendati.*

CAPVT IV.

TENENTII sunt in Marcelli Commentarij
errores: & eorum plerique eius generis vt scri-
ptori ipsi, non autem, quod in alijs solet, libris
debeant assignari; & tamen Poetis ab eo lauda-
tis magnae saepe numero fraudi sint. nolo iam
ingentia boni illius viri facinora commemorare,
satis erit vno atque altero exemplis, verum esse illi
quod dico, vincere. *Dicare*, inquit, est tradere. Lu-
cilius lib. xxx.

Iuratum se Vni, cui sit dato, adaeque dicata.

Quibus in verbis paucissimis, duplici errore er-
ratum est. nam & *dedicare*, non, *dicare* scripserat
Lucilius; & Nonius versum Lucilianum rebo-
rens, *deque*, non, *adaeque*, *iuratum*, non, *iuratum*
posuerat. igitur de eorum sententia, quos iam
dixi.

Nonius, di-
co.

Iurata

Ant. Mureti
Varia Lectorum
LIB
25

Juratam se vni cui sit data deque dicat a.

scribendum cenſeo. tmeſis nimirum, figura huius
 poetae domeſtica, ignorata Nonio errorem obie-
 cit: Nonij interpretatio alios porro in alium erro-
 rem traxit. Occurrit nunc alius, huic par in imo
 geminus eiſdem Lucilij locus. in quo eandem
 non Nonij modo, ſed etiam librariorum culpam
 agnoſcas licet, qui tamen, quod neceſſario habeo
 praefari, non à me, ne quis erret, ſed à *L. Fruterio*
 olim caſtigari meruit. *Fruterium* cum nomino;
 incredibili quadam doloris magnitudine ani-
 mum mihi pertentari ſentio: praecua equidem
 quomodo de ſingulari ingenij illius praetantia,
 abſoluta iudicij integritate, perfecta omnium di-
 ſciplinaram cognitione, ſummo denique vitae &
 morū candore aut quod volo eloquar, aut quod
 dicere debeo, taceam, omnino non inuenio. vi-
 xiſſet diutius diuinus ille iuuenis; vixiſſet: neque
 ad maximam ingenij & doctrinae laudem ef-
 floreſcens è medio honeſtiſſimarum actionum
 curriculo immatura morte abreptus fuiſſet: aut,
 quod huic proximum erat, eos quos potuit, quos
 debuit, non fures, non plagiaros, falſique con-
 uictos, recti ſpecie deceptus, ſcriptorum ſuorum
 extremis tabulis heredes inſtituiſſet: exſtarent
 hodie praeclara virtutis illius cuius iam tum fo-
 ras ſemina ſeſe proijcere geſtiebant, argumenta:
 eſſet cuius de ea eruditionis excellentia, proclive
 iudicium, non mea, non alterius cuiuſpiam qua-
 licunq; deſenſione, dicam an teſtimonio? apud
 exteros egeret Fruterius. ille igitur Fruterius (tan-
 dem ad inſtitutum ſermonem me referam tam-
 men) cum aliquando eum verſum me praefen-
 te re-

Lucilius
 conuictus.

te fecitari audiret:

*Illuuijs, scabies, oculos huic denique petigo
conscendere.*

Nonius Pe-
sig.

erat iudicio supra humanum praeditus, ut
Douzam, inquit, amicum habeam, ut nec Lucilius
nec vero temporis illius aequalis alius petiginem
nouit; neque Nonius Lucilianorum verborum
mentem satis percepit. depetiginem enim
antiquorum more dixit Lucilius, quam impetiginem
alios dixisse constat. sic enim scripsit:

*Illuuijs, scabies, oculos huic deque petigo
conscendere.*

et ne quis poetam tmesibus huiusmodi vitium
esse infitietur; en vobis testem locupletem, & ut
Iureconsulti loquuntur, omni exceptione maiorem
Aufonium: cuius ea sunt:

Aufonius ex
vroma secun-
da ad Theo-
nem Epist.

Lucani mox potieris aco.

Pescisso dices componere nomine versum.

Lucili Vatis sic imitator ero.

quae Fruterij opinio, ita certa est, ut iam opinio
esse desinat, quod tamen non vidit Nonius, multo
que minus amicus noster, qui si Nonium varia
lectione nobis non deprauauit, quod dicere non
audeo, certe aequae atque inuenerat, aut paulo sae-
ne minus prauum reliquit. Aufonij autem ver-
sus aliter quam vulgo leguntur, & ut legi debet
Fruterius opinabatur, quod saepe praeteritam
proponendos putari.

Per dicitur

Ant. Mureti
Varia Lectorum
LIII
25

Perdimus acuum . certa stant omina lege . cōm-
pendia rerum . fors est sua cuique ferenda . Roma
enata casis . vires Italiae . adice , subice , pri-
ma breui . Manilius , Propertius ,
Papinius , emendati .

CAPVT V.

Quid tam sollicitis vitam consumimus annis ?
Torquemurque metu , caecaque cupidine rerum .
Aeternisque senes curis dum quaerimus acuum .
Perdidimus & nullo votorum sine beati ?
Victuros agimus semper , nec viuimus vquam .
Pauperiorque bonis quisque est , qui plura reposcit .
Nec quod habet numerat , tantum quod non ha-
bet optat .

Elegantissimi versus sunt doctissimi poetae Ma-
nili , qua à diffinitione , qua à scriptura valde pla-
ui : quos ita à me corrigas licebit .

Quid tam sollicitis vitam consumimus annis ,
Torquemurque metu , caecaque cupidine rerum ?
Aeternisque senes curis , dum quaerimus acuum ,
Perdidimus ? & nullo votorum sine beati ,
Victuros agimus semper , nec viuimus vquam .
Pauperiorque bonis , quisque est , qui plura requirit ,
Nec quod habet numerat , tantum quod non ha-
bet , optat ?

Ac deinde

Fata regunt urbem , certa stant omnia lege .

scribo ;

Et vitia & clades , damna & compendia vitae .

scribo ;

— damna & compendia rerum .

mox : Nemo

Ibid. Vers.
XIV.

Vers. XIX.

Vers. XX.

*Nemo caret damno, poterit nec habere negatum,
Fortunamue suis inuitam pendere votis.*

Aut fugere infantem. sors est sua culpa ferenda.

Primum versu secundo legendum conicio: *inuitam*
préndere: vt ei, quod cōsequitur, recte opponatur.
tertio vero, quidam liber habet: *sors est vacua*
ferenda: è qua lectione coniecturam veram,
opinor, facio, & de qua nemo dubitare potest,
legendum esse:

— *sors est sua cuique ferenda.*

Sequitur paucis abhinc versibus:

Non euerſa viro, fatis vicisset in ipsis:

Aut Lupa proiectos nutriſſet Martia fratres.

Romaque sic enata foret.

VII. XXIV lego:

Non euerſa viro fatis vicisset in ipsis?

Aut Lupa proiectos nutriſſet Martia fratres?

Roma casis & nata (aut certe, enata) foret?

Quae emendatio nisi certa est, reliqua etiam omnia

Propert. lib. I. IV. Eleg. I. *nia pro arbitrarijs haberi volo: Sic Propertius o-*
cellus Poetarum.

Hoc quodcunque vides hospes, qua maxima Ro-
ma est,

Ante Phrygem Aenean collis & herba fuit.

Et:

Fictilibus creuere deis haec aurea templa.

Non fuit opprobrio facta sine arte casa.

Eleganter etiam Minutius felix Octauio: *Obpa-*
storum & casae regnum de geminis historia notissima
est. & meum, inel Tibullus:

Romulus aeternae nondum fundauerat vrbis

Moenia, consorti non habitanda Rhemo.

Illic pascebant herbosa palatia vaccae

Et per

Ant. Muret.
Varia Lectio.
LIII
28

Et stabant humiles in Iouis arce casae.

Scripsi superius; *qua maxima Roma est*; quod ita scribendum esse mihi persuaderam, immo vero prope certo scirem. nisi forte illi Maniliano si-

Manil. li. I.

XXXVII.

le est. *Sentirentque Deum gentes quam maximus esset.* Finem huius capituli dabo; si vnum praeterea locum adiecero:

Idem li. IV.

Ver. XLIII.

Adde etiam Italicas vires, Romanaeque suis met Pugnantes membris: adijce civilia bella.

scribo: *Adde etiam vires Italas, Romanaeque suis met Pugnantes membris. adice & civilia bella.*

Idem Vers.

100.

LXXV.

Sic quod infra est; *— Cannasque sepulchris*

Obruit, & Libyam Italicam insuavit in vrbes.

scribo ex vetere codice: *Et Libyen Italas infudit in vrbes.*

Quomodo autem hic, *adice*, *prima* breui

Poeta extulit: ita alijs versibus, si correctorum au-

daciam potuerint erigere, idem fecisse existimandum est. Neque enim dubio quin illa:

His addunt aliquos diversa fila trahentes inter se gyros.

Idem lib. I.

Vers. 100.

LXX.

ad eundem modum sint scribenda:

His adice obliquos, aduersaque fila trahentes inter se gyros.

Quin & Statius Papinius, quem breui, dis volentibus, multis millibus meliorem in vulgus dabimus, eadem ratione dixit:

Subicit gaudis Vlysses.

Statius A-

chill.

Claudianus: *Subicit Cybele: Non tanta Tonanti.*

Claud. de

rapru.

Segnities: & Martialis:

Proscip.

lib. III.

Nil adicit penso Laobehis.

Vers.

Quo illud etiam Asinij Galli in Marcellum epigr am-

CXXXIV.

epigramma pertinet:

*Qui caput ad laeuam deicit, glossam a nobis
Præcipit, os nullum vel potius pugilis.*

sed haec parua sunt, nec est quisquam, qui non
per se, à nullo monitus, sic emendaturus fuisse vi-
deatur, quanquam quod magnorum virorum
stimulatio de eloquentia dicitur; nihil in ea est
quod spem tantopere fallat, quam quod quilibet
cum audiuerit consecuturū se nullo negotio imi-
tatione confidat: idem ego in vniuersum de om-
ni hac veteres scriptores, emendandi ratione testis
dicere posse statuo.

*Libertatem perdimus. Restio Laberij. Lenenna
Laberius apud Macrobiū, item apud Agellium
restitutus. Er sacrum facere, quid sit, verbi
Sisennæ explicatum, eiusdem dispersa apud*

*Nonium duo fragmenta collecta &
correcta. Nonij inscitia.*

CAPVT VI.

MVLTAE sunt in scriptis veterum menda
ab initio tenuēs, quae tamen vbi in libris
inoleuerunt, maximos errores pariunt: ita plane
quod in vetere verō est, var̄ vibia sequitur. Ita
que errant & vehementer errant, mea quidē sen-
tentia; qui litterarum parū referre existimant, vi-
ticia quaecumque tandem illa sint, è libris colla-
tur omnia: nisi forte nihil refert scriptores opti-
mos à nobis intellegi. exempla in manibus sunt
superiore capite, quod vulgo erat:

Ant. Mureti
Varia Lector

LII

25

—dum quarimus aenam

perdidimus.

mutavi & scribendum monui;
perdimus.

leuis, inquis, macula, & quae te etiam tacente, cuius facile se prodat. leuis, fateor: sed tamen eiusmodi ut eam versibus nimium quantum elegantibus, & quibus paucos in omni Latina lingua pares esse iudico, fraudi fuisse sic fatendum. re ipsa, quod dico, probabitur.

Porro *Quirites libertatem perdimus.*

sic Laberius olim scripsit, post nescio quo vitio editionibus, *perdidimus*, inuasisset, homines nimium sanè ingeniosi, corrigendo videlicet versui, quem parum numeris suis constare animadverterant, aliam illam vocem, *amisimus*, veluti fulcrum posuerunt: atque ita legi oportere;

Laberius a-
put Ma-
crob.

Porro *Quirites libertatem amisimus.*

Viris etiam doctis facto persuaserunt. Volo nunc alij eiusdem Laberij Mimi seu nomen, quod illi violentes librarij iamdiu vi eriperunt, restituere. Igitur in noctibus Atticis, qui, *Rektor*, dicitur, & quo trimetri sanè quam politi, sed tamen ab ijs quos dixi pessime accepti, afferuntur, quiq; à me alias emendabuntur, eum, iniqua, *Restionem*, vero nomine: quod alibi seruavit, dici debuisse, eundemque Laberium in Saturnalibus, cum hominè leuè veller appellare, non *leucunam* siue *leenam*, quod magistelli opinantur, sed *leuennam* dixisse monéo. Addantur nunc supplendi capitulis è L. Sisenae historiarum libro quarto, duo de vere sacro fragmenta, eaque, uti olim, sibi cohaeserunt, coniungantur, & quod in ijs maculae est, diluatur.

Agell. li. x.
cap. xvii.

Agell. lib.
xvi. cap.
vii.

Quondam

Quondam sabini feruntur vomisse si res commu-
nis melioribus locis constitisset; se ver sacrum factu-
ros: quod voto uammati, fetum omnem dicuntur cum
quod statim consecrassent.

Pulchra, ne viuam, & antiqua veris sacri explici-
tio: neque ea quam vel Festus habet, vel eius de-
prauator Diaconus, tantillo deterior. Sed de hoc
plura Liuius. si quis autem cum Nonio, *Verfa-
ctum*, non ut fieri que vitabile & execrandum
sed religiosum interpretari maluerit: nugae ego-
rit. si vero *damnare voto*, cum eodem Nonio, idem
esse quod *liberare*, censuerit: maiores nugae ego-
rit. sed haec tenue specimen erunt eorum, quae in
Historici optimi in quoque Sallustio teste, diligen-
tissimi editione vel cum his ipsis commentariis
futura, vel certe interuallo non admodum longo
eos confectione praestabimus.

Festus, Ma-
mertini.
Item, Ver
sacrum.
Liuius lib.
XXII. &
XXIII.
C.
Nonius, Ver
sacrum, &
Damnare.
Sallust.
Iugurth.

Exilia & ilia unde dicta. in. Festus castigata

CAPV VII.

EXIGVVM quiddam est quod hoc loco
monere statui, & paene huiusmodi, ut vehem-
enter verear, ne, dum vnam eamque rem
admodum maculam eluo, videar in re leuissima
operam voluisse ludere: fieret in scriptore ab ea
modo parte vitioso, cetera integro, fortassis co-
natus iste si non laudem, certe veniam mereretur,
at in corpore omnem partem deformi, mutilo &
luxato, minimam aliquam cicatricem conari
obducere; hominis, opinor, non nisi suo & alieno
otio abutentis, esse videtur. sed tamen hoc, cui-
cuiusmodi est, proponetur. tanti est, dum vel tan-
tillum

Ant. Muret
Varia Lector
LIII
28

tillum antiquitati prope depositae lucis afferatur.
 Scribit Festus ex Verrio seu potius ex Festo Paulus
 Diaconus, homo, quod cum bona istorum pace ^{Festus, Exi}
 dicere liceat, bonis libris corrupendis natus, ^{& lia}
 in eos saeuissime grassatus, *exiles & ilia à tenuita-*
te viarum dici. quod equidem quale sit, *putando*
 ut ait Poeta nescio qui, *euoluere nequeo. ilia a vijs?*
 qui potest? credo quod ea ceu viarum in anima-
 lium corporibus fungatur munere, quae est istaec
 componendi ratio? aut quae est in vtraque voce
 syllaba, syllaba? immo littera paene eadē? Sed ne
 Diaconū de errore qui librariorū est, quādo nemo
 alienā culpam ex Iurisconsultorum regulis prae-
 stare cogitur, causam dicere compellamur: ab *ina-*
rum tenuitate exilia & ilia se deduxisse ijs non dif-
 ficulter probauerit, qui alibi ita scriptum esse me-
 mineunt: *Ilia dicta sunt ab ina, quae pars chartae* ^{Idem, Ina.}
est tenuissima. videtis quam parua & prope nullae
 immutatione sua grammatico constet sententia.